A rissimi, state in Ecclesia cum reverentia et timore, et date honorem Deo, et habete gratiam his beatis et amicis vobis spiritibus, ne forte aut levitate vestra, aut aliqua contra invicem indignatione offensi discordant, et sic ad corda vestra nequam angelis liber præbentur accessus. Felix anima, quæ inter psallendum, in ipsis de quo psallit, accenditur desiderium; exindeque affectu, obortuque lacrimis, ipsis, quos in spiritu senti esse præsentes, aliquæst: *Filiæ Jerusalæm, nimis dilecta quia amore langueo* (*Cant. v.*). Quam late patet vox, quam hilari voce beati illi spiritus respondere videntur: *Ecce ipse venit satiens in montibus, transiliens colles* (*Cant. ii.*); conversique ad ipsum jamjamque animæ propinquantem: *Ipsa est*, inquit, speciosa inter filias Jerusalæm (*ibid.*). Infelices et miseri, qui, ad instar spinarum et veprium, talem animam indisciplinatis signis vel vocibus pungunt; nec solum ipsi tantæ dulcedinis expertes, traduntur demonibus illudendi, sed etiam ministri Satanæ effecti, quantum in ipsis est, ejus jaculis et persecutionibus alios exponunt. O quam delectabile spectaculum immundis exhibent spiritibus, qui hujusmodi sunt! qui vocem suam, linguam suam, os suum, postremo ipsum cor suum, totiusque noctis labore, a sanctissimis angelorum manibus, qui omnia jam suscepserant templo cœlesti inferenda, et in conspectu Dei divinis imponenda altaris, infeliciter avellunt: et sic omnia dæmonibus immolant, et non Deo, ut mereantur audire: *Neomenias retraxit, Sabbatho vestra, sacrificia vestra odit anima mea, facta sunt mihi molesta* (*Isa. i.*). O tu, sancta anima, amica Dei, sponsa Christi, habitaculum Spiritus sancti, patienter tales sustine, ut si impugnant, non expugnet; si trahunt, non pertrahant, nec sic avertant a te ut convertant ad se, ut te faciant sui similem; et illis, qui tibi assistunt, dissimilem sanctis, sed potius glorietur de te sponsus tuus, et dicat: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias!* (*Cant. ii.*) Itaque, fratres charissimi, quicunque spirituales estis, cum talem aliquem videritis, nolite indignari illi, sed potius orate pro illo: aliquando familiares amicos vestros, beatos, qui vobiscum sunt, spiritus; ut super montem hunc caliginosum levant signum: quatenus Dominicæ passionis et crucis recordatione repressi confundantur et erubescant; et sic ad cordis et vocis redent unitatem. Et additur: *Exaltate vocem, levate manum.* Itaque quia in sermonem de sacris vigiliis incidimus, congruit psalmodia vocis exaltatio, orationi manus elevatio. Et ne litteram in hac parte penitus contemnamus, potest in vocis exaltatione fervor ille exprimi, qui in turba fratrum valde necessarius est, ut per oris sonum interior ille ignis erumpat undique, et sic se erigant invicem et accendant, quatenus una flamma effecta ex multis, holocausta illa medullata divinis angelorum ministerio illata altaris *adoratio* suavitatis incendat. Comendatur *exaltatio* in manus elevatione

puritas orationis, sicut dicit Apostolus : *In omni loco levantes puras manus sine ira et disceptatione* (*I Tim. ii*). Ille puras manus levat in oratione, cuius conscientia tempore orationis exsultans, bonorum operum recordatione in quamidam confidentiam sese attollit, et divinis praesentat obtutibus. Quæ quidem confidentia ex innocentia aut ex pœnitentia necesse est oriatur, si videlicet aut non flenda commiserit, aut commissa digne defleverit. Sed quando me, inquis, digne sufficienter pœnituisse presumam? Nunquam omnino. Unde igitur ista confidentia? Eia, fratres charissimi, spiritualia spiritualibus comparamus. *Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est* (*Jac. i*). In eujus, quæso, potestate est sic orare ut velit? Itane, quando volumus, aut in lacrymas resolviunur, aut devotione fervescimus, aut erigimur confidentia, aut flamma charitatis succendimur, aut contemplatione sustollimur? Experti estis, quam nihil horum in vestra sit potestate; sed mitit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem: Abba, Pater. Ita igitur Spiritus has in oratione affectiones dispertit, dividens singulis prout vult. Ipse adeo in cordibus orantium gemitum salutarem insundit, ut ipse etiam gemitibus inenarrabilibus dicatur interpellare pro nobis (*Rom. viii*). Inenarrabilibus, inquam: quis enim sufficiat enarrare, quot modis mens in oratione afficiatur, in qua nunc pudor gemitum excitat pro peccatis, nunc amor pro pœnis, nunc devotio pro affectu, nunc amor pro desiderio? Sed ex consideratione presentis infirmitatis, vel infelicitatis, plerumque compungimur, et vitæ hujus fastidio ingemiscimus: et poenas quas timemus, et regnum quod speramus, ante oculos ponimus, et Dei circa nos immensa beneficia recordamur: nullo tamen doloris sensu affleimur, nullo timoris affectu compungimur, ad nullum coelestis beatitudinis desiderium sublevamur. Plerumque nihil horum præ oculis habentes, subito in hæc omnia rapimur, et de affectu in affectum modo quadam ineffabili transeuntes, lacrymarum imbre perfundimur. Quid est hoc? Certe quia, *Ubi Spiritus vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat* (*Joan. iii*). Scis quando venit, quia non se sinit ignorari cum spirat; scis quando vadit, quia te por servori recenti succedens, non te sinit ignorare cum spirare jam cessat. Sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Unde venit, aut quo vadit Spiritus, qui replet orbem terrarum? Neque enim ab ipso vox ista aliena est: *Cælum et terram ego empleo* (*Jer. xxiii*). Et tamen venit, et nescis unde veniat; et vadit, et nescis quo vadat. Nescis certe unde veniat, an a secreto misericordiae, an a tribunalu justitiae, an ex abyso judiciorum, an ex thesauris scientiae. Cum enim venit ut excite torpente, vel compungat peccantem, vel consoletur afflictum; quasi ex cubiculo misericordiae dicitur processisse. Quando vero ut bene operantem spiritualis compunctionis suavitate remuneret, ex justitiae cuni sede ad nos

A dicimus descendisse. At ubi illorum mentibus saltarem nunce inspirat affectum, quibus omnia cooperantur in malum; qui ingrati beneficiis, servantur suppliciis; quibus et bonum, et malum simul sunt ad tormentum; cum ex abyso judiciorum advenisse non dubites. Si vero ea causa venire dignatur, ut mens bujusmodi visitatione purgata, ad rimanda divina secreta scientiae, luminosior aptiorque habeatur, quasi ex scientiarum thesauris eum exisse considas. Sed nescis unde veniat, cum nescias utrum amore, an odio dignus sis (*Eccle. ix*): et utrum misericordiam præroget, an mercedem restituat, an exerceat judicium, scire non possis. Nescis et quod vadat, utrum videlicet e vicino subsistat, post modicum redditurus; an longius eat, post multum temporis reversurus; an offensus recedat, nunquam denuo reversurus. Itaque quando vult spirat, et ubi vult spirat, et sicut vult spirat, dividens singulis quod vult, et sicut vult (*I Cor. xi*). Quoties tamen orantis mentem in quamdam confidentiam erigit, et obliteratis omnibus, quæ conscientiam obscurabant, timorem pro delictis et sollicitudinem à corde prorsus expellit, sicutque eum miro et ineffabili modo de salute sua eo puncto temporis certum, manus ejus in excelsum elatas non dubites. Quod quia sit sanctorum auxilio angelorum, ad illud dictum intelligi potest: *Levate manus*. Præterea contra tria peccatorum genera quibus peccamus, cogitatione scilicet, sermone, et opere tria hæc a nobis ipsis auctoritate prophetica exiguntur: *Super montem caliginosum levate signum, exaltate rocem, levate manum*. Cor quippe nostrum cum per naturam sublime sit, et per profunditatem inscrutabile, mons caliginosus dici potest; quod necesse est crucis semper memoria muniamus, ne peccamus cogitatione; jubemusque exaltare vocem, ne peccamus sermone. Necessarium sane præceptum, præsertim hoc tempore, quo fere omnium lingua tota die circa infima, vel noxia queque versatur, et rarus sit qui vocem in sublime sustollat. Eia, fratres charissimi, pudet dicere, quomodo convenientibus muluis in unum, detractiones undique sonent, et forveant iudicia. Nam ut taceam mundi amatores, quorum totus sermo de luero, aut turpitudine est; de illis, qui violentur secularibus abrenuntiasse operibus, quid dicam? quorum omnes fere disputationes et collationes de ventre sunt, pro ejus non dicam delectatione, sed onere. Nunc enim ira turbidi, nunc dejecti tristitia, nunc odiis inflammati, nunc pressi murmure, nunc lite sunt effrenati, quorum mens intestinis semper conformatur et ventri, inde sibi aut gaudium mutuant, aut dolorem. Isti utique non vocem exaltant, sed turpiter dejiciunt. Quod simil ter faciunt, qui tota die de alienis tractant negotiis, qui de suis se jactant operibus aliorum detrahendo discutiunt qui, seriis utilibusque prætermisssis, vanam et ludicra in medium proferunt. Contra hæc omnia jubet nos sermo propheticus exaltare vocem, ut sermo noster de cœlestibus sit, qui vel Dei timorem

iniciat, vel amorem infundat, vel augeat scientiam, vel mores componat. Jubeatur et manus levare, ut thesaurizemus in cœlum, ubi nec ærugo, nec tinea deholitur (*Matth. vi.*), ut videlicet omnia opera nostra transmittamus ad cœlum, non facientes justitiam nostram coram hominibus, ut videamur ab eis. *Et ingrediantur portas duces.* Hæc omnia, fratres, quæ de signi levatione, vel vocis exaltatione, vel manus elevatione diximus, quædam, ut ita dixerim, portæ sunt, per quas virtutes introducuntur ad animam, quasi quidam cœlestis exercitus, quo virtus, quibus fuerat Babylon, id est civitas confusionis affecta, penitus expellantur: et sic vocetur civitas sancta, urbs Ædelis. Hujus exercitus duces, principales virtutes intelligamus, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam. Hi duces, si cogitationes nostræ sanctæ fuerint, si sermones boni, si munda opera, quasi portas quasdam intrantes, totam animam suæ subjiciunt ditioni, replentes eam virtutibus, et sancto Spiritui domicilium præparantes. Diutius quam putabamus nos sermo iste detinuit; utinam tam utilis fuerit quam prolixus! Ad illa itaque quæ sequuntur inspicienda, vel tractanda, tempus aliud exspectemus, obsecrantes eam: *Qui habet clavem David; qui aperit, et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (*Apoc. iii.*), quatenus quod clausum est in Scripturis suis, aperire dignetur, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VII.

*De eo quod scriptum est: « Ego mandavi, » usque;
« Exsultantes in gloria mea. »*

De onore Babylonis, sicut meminit charitas vestra, quinque jam sermones absolvimus, in quibus de monte caliginoso, et de levatione signi, et de exaltatione vocis, et manuum elevatione, sicut potius, disputavimus. Jam nunc, ne cui videatur anubiguum, ad Novi Testamenti præcones vocem istam, sicut diximus, prophetice fuisse directam, manifeste id ipsum loquentis in propheta verbis Domini declaratur. Dicit enim: *Ego mandavi sanctificatis meis, et vocari fortes meos in ira mea, exsultantes in gloria mea.* Dederat quippe mandatum ut omnia quæ præcepta sunt fierent, sed a quibus fherent non expresserat. Ideo quasi querenti et dicenti, Domine, cui ista committis tam magna sublimaque negotia? Respondet: *Ego mandavi sanctificatis meis, et . Quibus verbis, ut mihi videatur, tres prædicatorum ordines exprimuntur, quorum primum sanctificatos appellat, secundum fortes in ira sua, tertium exsultantes in gloria sua. Notatur et hic triplex Ecclesiæ status, primus electionis, secundus persecutionis, tertius pacis. Potest enim sanctificatio referri ad electionem, ira ad persecutionem, gloria ad pacem. Primum itaque electi sunt apostoli et discipuli Christi, quos profecto sanctificatos appellat: pro quibus specialiter illa ejus effusa est oratio, quam post ultimum in eorum sermonem mirabiliter ineffabili affectu ad Patrem profun-*

A dit. Pater, inquit, non rogo, ut tollas eos de mundo; sed ut serves eos a malo. Pater, sanctifica eos in veritate (*Joan. xvii.*). Et iterum. *Pro ipsis ego sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate* (*ibid.*). Isti igitur vere sanctificati sunt in veritate, qui præsentia corporis ejus, qui doctrina dulcissimi oris ejus, qui commendatione efficacissimæ orationis ejus, qui postremo recenti effusione sacrosancti sanguinis ejus, tanto uberior quanto vicinus sanctificari meruerunt. Optime autem dicit: *Ego mandavi, id est præcepī, sanctificatis meis, us eos hic intelligas designari, qui ab ipso ejus ore mellifluo predicandi ministerium, et officium apostolatus suscepérunt.* Sed quia fundata per apostolos Ecclesia persecutionibus erat exercenda, et probanda temptationibus: *vocari, inquit, fortes meos in ira mea.* Ira Dei multis modis intelligitur in Scripturis. Dicitur enim iratus Deus, aliquando cum affigit, aliquando cum parcit, aliquando cum hominum resistit desideriis, aliquando cum favelat. Nam commotus adversus Job dictus est, quem permisit affligi, sicut ipse loquitur ad Satan. *Et tu commoristi me adversus eum frustra* (*Job ii.*). Illic autem pepercit iratus, de quibus dicit: *Becedet seclusus meus ab eis, et ultra non irascar eis* (*Ezech. xvi.*). Sed et iratus diuinis quasdam secundum desideria cordis eorum: et iterum quasi iratus sepit vias multorum spinis, ut non inveniant amatores suos, quos querunt. Dicitur itaque afflictio ipsa, qua

*C suos permittit affligi, ira ejus. Licet proinde Ecclesiam non ad virtutis detrimentum, sed ad mercedis cumulum a persecutoribus permiserit fatigari; ipsa tamen ira Dei non incongrue appellatur, non secundum providentiam pernittentis, sed secundum dolorum sentientis, et aestimationem quid inde futurum fuerat nescientis. Quamvis hæc ira vere ad ipsos possit referri, qui occasione persecutionis recesserunt a fide, nec ad eam per pœnitentiam redierunt. Istos vero iratus permisit affligi, quibus temporalis pœna æternæ damnationis fuit occasio; quia melius erat viam veritatis non agnosceré, quam post agnitionem retrorsum rediisse. Potest et hæc ira Dei in persecutores sanctorum videri sœvisse; qui, sicut dictum est de Pharao, in hoc ipsum excitati sunt (*Exod. ix.*), ut ostenderet in eos Deus virtutem suam, et notam faceret potentiam suam (*Psalm. cxv.*): quos permisit indurari, ne credarent; execrari, ne viderent; commoveri, ne crederent occiderent. Unde scriptum est in hoc ipso Isaia: *Excæca cor populi hujus, et autes ejus aggredita, et oculos clade, ne forte videant oculis suis, et annibus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos* (*Isa. vi.*). In hac ira Dei, sive qua electi puniri sunt, ut coronarentur; sive reprobi, ut agnoscerentur; sive qua permissi sunt savire tyranni, ut arctius vel infelicius damnarentur; in hac, inquam ira Dei, martyres sancti fortes inventi sunt, qui ignem, ferrum bestiisque perpessi, Admrialiter proclamabant: *Quis nos s: parabit a charta*.*

tate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famae, an gladius? (Rom. viii.) Horum itaque patientia muri Babylonis arietati corruerunt, latum decibus relinquentes ingressum. Sic mirum in modum principes, qui orbem tibi subjecerant pugnando, martyres Christo subjiciunt patiendo. Tunc vere levatum est signum, quando in corona regis crux locatur pro gloria, quæ fuerat terrori pro pena, pro contumelia pudori. Tunc coepit apparere etiam mundo gloria Christi, quando ubique per orbem tempa subvertebantur, idola conculeabantur, martyres coronabantur, exsultantibus in hac gloria sanctis predicatoribus Christi, de quibus ait: *Vocavi fortes meos in ira mea: exsultantes in gloria mea.* Itaque mandavit sanctificatis; fortes vel exsultantes vocavit. Praecepit nimis rursum sanctificatis, quos sua laetificavit presentia, quos proprii oris eruditivit doctrina, quibus ascendens in celum predicationis officium et dispensationem injunxit sacramentorum. Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti (Matth. xxviii). Cæteros sane, sive martyres, sive doctores, absens corpore, sed præsens divinitate vocavit, vocatos justificavit (Rom. viii), justificatos ad alios vocandos erudiendosque transmisit. Quamvis quo-cunque tempore fuerint omnes precones veritatis, sanctificatos potuerit appellare propter castitatem, fortes propter charitatem, exsultantes propter spem. Nam castitate perfecta nihil sanctius, charitate nihil fortius, spe cœlesti um nil nisi jucundius. Et hæc quidem fide quæsita sunt, persecutionibus probata, Christi gloria coruscante firmata. Fides itaque constituit sanctimoniam, ira probavit dilectionem, specm inspectio glorie confirmavit. Sed et nos, fratres charissimi, sanctificemur in gratia ejus; fortes simus in ore ipsius; exultautes in gloria ejus. Quod nomine sanctificationis castitas appetetur. Scripturarum consuetudo commendat. Nam cum aliquando filii dicitur Israel: *Sanctificamini in crastinum* (Jes. vii); aliquando, *in diem tertium* (Exod. xix), a carnali commissione certis temporibus prohibentur. Hinc est quod panes quærens a sacerdote David, cum audisset non esse ibi panes laicos, sed tantum panes propositionis, sacerdoti interroganti atrum mundi essent pueri, maxime a mulieribus, respondit: *Siquidem de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri et nudiustertius, et sunt vasa puerorum sancta* (I Reg. xi). Unde Apostolus: *Sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore, et non in passione desiderii* (I Thess. iv). Sciendum autem est quia est castitas carnalis, castitas sensualis, castitas spiritualis. Castitas carnalis est, si homo voluntatem suam ab omni illicita coquinazione prohibeat. Castitas sensualis, si membrorum omnium sensus ab omni illicita delectatione contineat. Castitas spiritualis, si omnes affectiones immundas, cogitationesque impuras a cordis sui oculis abigens, eas priusquam carnem perstringant, ejiciat. Eia charissimi, carnalium populo, cui carnalia sola sa-

A piebant, temporalis quædam sanctificatione indicebatur, illam, quæ solius carnis est a membris tantum inferioribus libidinem arcens: nobis nos modo illa precipitur, sed omnium insuper sensu castigatio sacratori lege imponitur, ut mundemur ab omni inquinamento carnis et spiritus (II Cor. vii), et sic in nobis persiciatur sanctificatione, non unum corporis nostri membrum castitatis legibus subdens, sed omnes interioris exteriorisque hominis sensus perpetuo sibi jure submittens. Itaque, fratres, non sinamus tempus sub negligencia praeterire; sed inspiciamus diligenter si quid impuritatis adhuc in oculis sit; si aures vanis noxiis sermonibus polluantur; si manus mundæ, si defæcatae nares, si sermo sanctus, si temperatior gustus, si **C** vultus levitate vacuus, incessus vanitate; et sic omnia quæ sunt sanctificatione contraria resecemus, ut odor quidam suavissimus de singulis membris nostris sensibusque procedat; et sic holocaustum nostrum pingue fiat (Psal. xix). Inde ad spiritualem illam, quæ ceteris excellentior est, condescendentes, omnes affectus motusque cordis, non solum ab omni immunditia; sed quantum fieri potest, ab omni pervagatione lasciviae vindicemus; et sic exteriori interiore pudicitiam sociantes, unum Deo sacrificium ex utriusque conjunctione libemus. Felix, felix, qui sive manducet, sive bibat, sive aliud quid faciat, omnia in gloriam Dei facit (I Cor. x); sanctificans semetipsum Christo, ut sanctificatus in veritate cœlestium mandatorum, secretis communicet, unus effectus ex illis, de quibus dicit: *Ego mandavi sanctificationis meis.*

Sequitur fortitudo, quæ in temptationibus necessaria est: neque enim perfectio illa sanctificationis ita indirupte in hac poterit vita retentari, ut nullis unquam temptationibus interpoletur ejus serenitas. Verum, sicut Dominus Deus noster tempore, quo pacata sunt omnia et tranquilla, dulcis et amabilis cernitur et jucundus; ita, cum nos vel temptationibus carnis, vel dæmonum exponit suggestionibus, vel mundi hujus affligit in molestiis, vel atterit persecutionibus, durus quodammodo videtur et iratus. Et felix, qui in hac ira ejus fortis fuerit, nunc resistendo, nunc pugnando, nunc fugiendo, ut non infirmus inveniatur aut debilis, vel consentiendo, vel desperando. Itaque, fratres, qui non fortis inventus fuerit in hac ira ejus, non poterit exultare in gloria ejus. Si igitur transierimus per ignem et aquam, ita ut nec ignis incendeat, nec aqua submerget, cujus hæc gloria est? Nunquid nostra, ut in ea nobis exultandum sit, quasi in nostra? Absit! Quam multi exsultant, fratres; exsultant cum laudentur ab hominibus, de Dei donis gloria pro prijam captantes, et in Dei gloria non exsultantes? Quidam quærunt quæ sua sunt, non que Jesu Christi; et quæ sua sunt amittunt, et que sunt I. su Christi non recipiunt (Philipp. ii). Exsultat itaque in gloria Christi qui non quærat gloriam suam, sed Christi, intelligens in nullo esse nobis gloriantur.

quando nostrum nihil est. Sic ergo in singulis hominibus civitas confusionis obruitur, si castitas expellat luxuriam, fortitudo tentationes evincat, humilitas vanitatem excludat. Habemus præterea sanctificationem ex fide et sacramentis Christi, fortitudinem ex charitate Christi, exultationem in spe promissorum Christi. Agamus itaque quantum possumus, ut nos fides sanctificet, charitas corroboret, spes laxificet, in Christo Jesu Domino nostro, cui est honor et gloria in æcula sæculorum. Amen.

SERMO VIII.

De eo quod scriptum est : « Vox multitudinis, » usque, « venientibus de terra procul. »

In verbis propheticis, quæ hesterna die tractavimus, sequuntur ista, quæ hodie cum charitate vestra suscepimus explananda : *Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium, vox sonitus regum et gentium congregatarum.* Primum quærendum cujus vox ista sit, prophetæ, an Domini. Deinde, utrum precedentibus sententiæ continuatione cohæreat, an alterius prophetæ sit vox ista principium, quam a superiori diversitas sententiârū disjungat. Mihi videntur verba ista prophetæ exultantis, et in quemdam se mentis jubilum pro his, quæ in spiritu viderat, attollentis, quæ superioribus sic convenire manifestum est. Cernens quippe post persecutionis diuturna, ac dura discrimina, ad Christum regibus et principibus mundi conversis, ubique per orbem Christi Ecclesiam coruscantem, et in ejus gloria exsulantem, magnamque sanctorum multitudinem, qui persecutionis tempore in antris, specubusque latuerant, cum mira alacritate ulique discurrere, et verbum Dei libera jam voce et fronte prædicare, potentesque sæculi, reliquias Babylonis suæ auctoritatis terrore comprimere, ex abundantia cordis in vocem prorupit exultationis. *Vox multitudinis in montibus.* Quod cum quadam liata quasi admirando, et exultando legendum est. Videbatur itaque sibi propheta ipsam vocem prædicantium et exsulantium, erudiantium et corrigientium audire in spiritu, et ait : *Vox multitudinis in montibus.* Mons significat eminentiam, quia non potest civitas abscondi supra montem posita (*Matth. v.*), nec vox ejus non audiri, qui loquitur in monte. Itaque regnante per imperatores Ecclesia, jam non erat latere in tenebris, jam non erat in angulis susurrare, data nimirum facultate sanctis aperte prædicandi, et quoscunque vellent doctrina evangelica erudiendi. Ait ergo : *Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium.* Tantus quippe tunc erat prædicatorum ordo, ut multitudini videretur comparandus. Quod si per multitudinem populorum frequentium velis intelligere multitudinem credentium, non erit absurdum, ut videlicet data pace Ecclesiis, et prædicandi licentia sanctis, in voce exultationis et confessionis ad montes condescenderint, apostolorum scilicet et prophetarum doctrinam, de quibus Psalmista. *Suscipiunt montes pacem populu* (*Psal. lxxi*). Et alias : *Fundamenta*

A ejus in montibus sanctis (*Psal. lxxxvi*), ejus scilicet Ecclesie. Hi sunt montes, ad quos levamus oculos nostros, ut inde veniat auxilium nobis, ut eorum videlicet illuminemur sapientia, et erudiatur exemplo. *Vox sonitus regum et gentium congregatarum.* In sonitu terror ostenditur, quo credentes in Christum reges, imperiali edicto tempora subrui, confungi idola, sacrificia sacrilega aboleri jusserunt. Vocem itaque sonitus, id est terroris eorum super Babylonem, propheta spirituali auditu percipiens. *Vox, inquit, sonitus regum.* Quoniam autem exemplo superiorum inferiores, exemplo divitum pauperes, exemplo fortium debiles, exemplo imperatorum gentes ad fidem sunt conversæ, adjicit : *Et gentium congregatarum.* Non erat certe unus locus ubi congregarentur gentes, ut esset vox una omnium, una omnium in eadem sententia desiderioque voluntas. Et tamen congregatæ sunt : vocatæ nimirum ab Oriente, ab Occidente, ab Aquilone et Meridie, ut in una catholica et apostolica Ecclesia convenientes reges et gentes, a finibus terræ clamarent ad Dominum, unanimis uno ore laudantes et honorificantes Deym et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Quæ sententia videtur verbiis sequentibus repetita, cum ait : *Dominus præcepit militiæ bellî : venientibus de terra procul* (*Isa. xiii*). Militiam bellî reges vocat et gentes : illius utique bellî, quo ad bellandum adversus confusionis civitatem, ejusque principes, aerias scilicet potestates, potentias regum, divitum gloriam, industriam sapientium, tandem autem filiorum gentium excitavit. Hæc est illa militia quæ veniæ a terra procul, ad ejus differentiæ, quæ quasi de proximo venerat. In proximo enim esse videbantur, quorum erat testamentum et legislatio, et obsequium, et promissa ; quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem. An non gentes longe erant, sine lege, sine fide, sine Deo in hoc mundo? Longe erant, quibus dominabantur vitia, a quibus exsulabant virtutes, quibus spes nulla celestium, nulla exspectatio futurorum. Unde convenienter ait : *Venientibus de terra procul.* De terra sane, terrenis scilicet, luteisque operibus, de terrenis affectibus et cupiditatibus, de mundi hujus desideriis et inquisitionibus. Sane quod ait, *præcepit Dominus militiæ bellî*, vim divinæ virtutis et gratiæ præcepti nomine commendat; quia infestibili motu interius gentes excitavit ut audirent, illuminavit ut crederent, monuit ut venirent, recumerentque cum Abraham, Isaac et Jacob in regno Dei. Potest quippe per regnum Dei Ecclesia intelligi, in qua ad patriarcharum gratiam gentiles assumti sunt : et abscissi ab infidelitatis oleastro, in bonam sunt inserti olivam : et participes radicis et pinguedinis facti, promissam Abraham, Isaac et Jacob beatitudinem, unius ejusdemque cum eis fidei meritis sortiuntur. Sed et hodie, fratres charissimi, ad spirituale militiam quosdam de propria quosdam de longe Christus adducit, et facit habere unius moris in domo (*Psal. lxvii*) : quos es-

induit armatura Dei, ut possint stare adversus ini-
stidas diaboli (*Ephes. vi*). Unde Psalmista ait : *Di-
cant nunc, qui redempti sunt a Domino, quos redemit
de manu inimici ; de regionibus congregavit eos* (*Psal. cxi*). Sunt quippe regiones vicinæ, sunt et longinquæ : de quibus congregati sunt sancti et electi ejus, qui ordinaverunt testamentum ejus super sacrificia (*Psal. xlvi*). Deinde in regionem longinquam profectus fuerat filius adolescentior, et ibi dissipaverat omnia sua, vivendo luxuriose (*Luc. xv*). Sed cum pater Deus intelligatur, quomo-
do ab ipso recedere, vel ad ipsum redire potuit, qui ubique est ? Quæ regio longinqua illi est, extra quem nihil est ? Sed regio longinqua dissimilitudo est, sicut similitudo vicina. Itaque cui cum Patre omnimoda similitudo est, ita Pater vicinus est, ut licet non sit Pater, hoc ipsum tamen sit, quod Pa-
ter. De qua similitudine dicitur. *Qualis Pater, talis Filius*. Iste nec ad Patrem accedere, nec recedere potest a Patre. Non enim ad imaginem et similitudinem Patris est factus, sed ipse est imago et similitudo Patris; de ejus substantia, non alterius substantiae genitus. At ille Filius, qui non est natus, sed factus ; et factus ad imaginem et similitudinem ejus, id est non ut ipse esset imago et similitudo ejus, sed ut impressam et expressam in se haberet imaginem et similitudinem Dei ; et recedere potest, quia potest esse dissimilis ; et redire, quia potest esse similis. Consideranda proinde sunt duo quædam, quæ quidem in Creatore unum sunt, duo in creatura, id est natura et virtus. Ad naturam per-
linet immortalitas et incorruptionis ; ad virtutem sa-
pientia et dilectio. Hæc in Deo unum sunt, quia non sunt aliud in Deo ista quam Deus. At homo im-
mortalitatem habuit et incorruptionem, secundum naturam, in qua creatus est. Habuit sapientiam et dilectionem, quæ ei superaddita est. Sed quia ipse nec immortalitas, nec incorruptionis, nec sapientia fuit, ab ipsis recedere potuit, et esse Deo dissimili-
lis, et iterum redire per gratiam, et iterum esse si-
millis. Virtus itaque et virtutis præmium beatitudo; regio similitudinis est; virtutum et misericordiarum dissimili-
tudinis. Quia vero primo factus est dissimilis per vitium, et merito factus sit dissimilis per misericordiam, necesse est ut primum similis efficiatur virtute, ut quandoque similis efficiatur beatitudine. Quanto autem quisque vitiosior est, tanto utique est Deo dissimilior, ac per hoc tanto longinquier, quanto autem virtuosior, tanto profecto similior, ac per hoc tanto vicinior est. Quotquot vero virtutes sunt, tot sunt et regiones, ad illam, quæ omnes continent, per-
tinentes regionem similitudinis; quotquot autem et virtutia, tot et regiones, quæ ad eam, in qua omnia virtutia sunt, pertinent regionem dissimilitudinis. Ha-
bent quippe singula virtutia, vel virtutes singulas, in quibus subsistant, regiones, extra quas aut vix, aut nunquam inveniri possunt, vel haberi. Itaque casti-
tas virtus est, cuius regio abstinentia dici potest; labor quoque et vigilie, maxime autem interior so-

A litudo. In hac sane regione habitat castitas, extra quam utrum possit inveniri, singulorum conscientia exploret. At fornicatio vitium est, cuius regio est edacitas, somnolentia, otium, maxime cohabitatio indisciplinatorum. Sic et charitas, quæ virtus est, regionem habet voluntariam paupertatem; et avaritia, quæ vitium est, regionem habet tempora-
lium dilectionem. Hæc de ceteris vitiis vel virtuti-
bus facile advertere est. Sane vicius est castitati, qui conjugii limites non excedit; longe autem remotus, qui fornicationibus, vel adulteriis, vel stu-
bris polluitur. Sic vicinus est charitali, qui suis li-
center utitur, non diripiens aliena, sicut ille longe
remotus, qui nec sua misericorditer distribuit, nec ab alienis abstinet capiendis. His quoque de ceteris
vitiis diligenter inspectis et virtutibus, considerata
quam multi de longe, quam multi de prope ad mi-
litiam, quam jurastis, ad venerunt. Igitur de longin-
quo venerunt, qui de sterquilino vilorum, ad mon-
tes concendere virtutum, in quibus una omnium
vox auditur psallentium in unum, unum insuper desiderantium. Quam vocem audiens in spiritu propheta. Vox, inquit, *multitudinis in montibus quasi populorum frequentium, vox sonitus regum et gentium congregatarum*. In hac quippe spirituali militia quidam reges sunt, quidam plebes, Reges, qui præsunt; plebes, qui obediunt; vel reges, per-
fetti; plebes, imperfecti. Et reges populo terrori sunt, sicut imperfectis perfecti, subditis prælati, unde ait : *Vox sonitus regum*. Sonet itaque, fratres, C in ore vestro, et in cordibus vestris gratiarum actio et vox laudis : qui non solum a vitiis, sed quod paucis donatum est, ab ipsis vitiorum regio-
nibus egressi, in montibus virtutum subiustis, et per hanc Dei similitudinem, quam in virtutibus babetis, ad illam, quæ adhuc deest, beatitudinem festinatis. Nos vero, his opissimis, ad ea quæ sequuntur indaganda itaque tractanda, nosmetipsos tam oratione quam silentio reparamus. Ipse autem Christus revelet oculos nostros ut consideremus mirabilia de lege sua, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sacula sæcu-
lorum,

SERMO IX.

D *De eo quod scriptum est : « A summitate cœli, et usque
Tabescet et conteretur. »*

Hactenus propheta unus Babylonis secundum hoc, quod per adventum Domini nostri, sanctis prædicantibus, multorum est separatione destructa, paucis quidem verbis, sed profundis sententiis comprehendit. Nunc vero ad eos, qui vel Evangelij veritatem non suscepserunt, ut salvi fuerint; vel qui suscipiant fidei veritatem iuiciis operibus corru-
perunt, prophetantis sermo convertitur. *A summi-
tate cœli Dominus, et rasa furoris ejus, ut disperdat
omnem terram*. Non hanc terram, quam calcamus prænuntiat disperdendam, sed terræ nonne eos vult intelligi, qui non nisi terram sapiunt; qui ter-
renis desideriis divina promissa postponunt; qui

Asternis temporalia præferunt, qui, spreta Evangelii veritate, mundi vanitatibus et erroribus implicantur. Hos nimirum disperdendos præmissa sententia propheta declarat. Scendum sane quod duobus modis disperduntur peccatores: eum videlicet conversi ad Dominum per poenitentiam, desinunt esse quod erant, et incipiunt esse quod non erant, secundum illud: *Verte impios, et non erunt* (*Prov. xii*); vel certe cum de malis iu deteriora ruentes, postremo æternis suppliciis mancipantur. Et primum illud ab ipso Domino in suis fieri, qui miseretur cui voluerit, nullus ambigit Christianus: sequens illud ejus quidem judicio, sed spirituum malignorum ministerio, Scripturarum auctoritate probatur. Nam et diabolus misit in cor Judæ, primum ut traderet Dominum, deinde ut suspenderet semetipsum (*Matth. xxvi*): et in Aegyptios misit Dominus iram et indignationem et tribulationem, immisionem per angelos malos (*Psal. lxxix*). Verum cur unus assumatur, alius relinquatur (*Luc. xvii*): cur iste convertatur sanandus, iste tradatur dæmonibus indurandus vel puniendus, ad occulta Dei judicia ac profunda consilia pertinere sciamus. Ideo ait: *A summitate cœli Dominus: et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. Summitas cœli, ut mihi videtur, ipsa summa ac beata Trinitas est, a qua profecto immobilis dictatur sententia, ut Dominus noster Jesus filius hominis, cui potestatem dedit Deus Pater judicium facere, istos disperdat per poenitentiam, illos per poenam.* Sequitur: *Ululate, quia prope est dies Domini.* Ululatum itaque peccatoribus propheta indicit: quos vel in poena vel in poenitentia ululaturos prævidit. Ululatus quippe vehementem luctum, qui cum clamore sit, convenienter significat: quem nimirum illata misericordia extorquent supplicia, vel a cordibus peccatorum elicet poenitentia. Quid enim putamus, fratres mei? *Ululate, inquit, quia prope est dies Domini.* Diem Domini diem appellat judicium, in quo Dominus in potentia et maiestate apparet redet unicuique juxta opera sua (*Matth. xvi*). Hic sane dies unicuique tunc incipit, quando egressus de corpore, vel futuræ beatitudinis primitias recipit in requie, vel initia damnationis in anima quam est recepturus et in corpore. Hæc utique dies tanquam *vastitas a Domino veniet.* A Domino sane. Vere enim, Domine, numerus mensium nostrorum apud te est, et constituisti terminos nostros, qui præteriri non poterunt. *Tanquam vastitas a Domino veniet.* Quid enim non dies illa devastat? *Nudus egressus sum de utero matris meæ; nudus revertar illuc* (*Job, i*), ait quidam sanctus. Ubi ergo divitiae, ubi deliciae, ubi auri argentei aggeres, ubi auri promptuaria plena erulantia ex hoc in illud? (*Psal. cxlii*). Ubi sericae vestes, et equi pugnantes? Omnia certe morienti vastantur: *Cum enim interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus* (*Psal. xlviii*). Quicquid insuper virium in corpore, quidquid voluptuosum in carne, quidquid delectabile in sensi-

Bus, quidquid jucundum in moribus, totum profecto dies illa obruit et consumit. Felix mens, a qua diei hujus recordatio non recedit. Quam enim utilis sit mortis meditatio, testatur Salomon, qui ait: *Fili, semper memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (*Eccli. vii*). Quem enim peccare delectet, ante cujus semper oculos hora illa versatur? Ulula ergo, o peccator, in poenitentia, ne ululare cogaris in poena; contra voluptates sæculi amarescat tibi dies Domini in memoria, ne nimis amarescat in experientia, sentiasque quod sequitur: *Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet et conteretur* (*Isa. xiii*). In manibus intelligitur operatio. Eia, fratres, ut ait Dominus, *oportet nos operari, donec dies est. Veniet nox, in qua nemo potest operari* (*Joan. ix*). Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis (*Apoc. xiv*). Mors igitur nox est, in qua nemo potest operari. Aut enim in bonis operibus requiescat; aut malis punietur. Die itaque illa Domini omnes manus dissolventur, quando alii, ligatis manibus et pedibus, mittuntur in tenebras exteriores (*Matth. viii*); alii post opera sex dierum excipiuntur a Sabbato, id est requie, admissi ad delicias interiores. Amodo enim dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Itaque *Quodcumque potest manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas* (*Eccle. ix*). *Omnis enim manus dissolventur.* Quid dicas et tu, qui confidis in virtute tua, et in multitudine divitiarum tuarum gloriaris? Videat charitas vestra. Alii quasi nihil operantur; alii mala operantur; alii bona male operantur; alii bona bene operantur. Quasi nihil operatur malus ille servus et piger, qui acceptum pecuniam fudit in terram (*Matth. xxv*), nec de accepto aliquid fraudans, nec acceptum lucro cumulans. Cui similes sunt pigri et tepidi, quibus magnum videtur a solis abstinere criminibus, cum nihil laboris, nihil industriae impendant in acquirendis virtutibus. Isti ergo quasi sine manibus sunt. Quid isti faciant, quando nemo potest operari? Certe opera eorum non sequuntur illos. Non requiescent ergo. Non sunt opera, in quibus requiescant: omnes manus dissolventur, ut operari non valeant. Quid igitur restat, nisi ut etiam servus inutilis projiciatur in tenebras exteriores? Verum sicut bene operantes bona opera sua præmittunt ad Deum ut, morte interveniente, manibus dissolutis in ipsis repausent et glorientur; sic nimirum male operantes, mala sua opera præmittunt ad inferos, in quibus perpetuo crucientur. Qui enim hic fuerint in malo potentes, potenter tormenta patientur (*Sap., vi*); et qui crudelites, crudeliter torquebuntur; et qui fetentes libidine, sulphureis fetoribus vexabuntur; et quos inflammatis avaritia, flammis tartareis exurentur; et quos gula et ebrietas polluit, perpetuis vermis depascentur. Cave tibi, homo. Quoties enim peccas, materias poenarum quibus torquearis, præmittis ad

inferos. Tu tibi ignem accendis, quo torquearis; tu fetorem suscitas, quo crucieris; tu vermes vivificas qui te consumant; tu tenebras paras, quæ te execitant. Tunc manus tuæ dissolventur, ut nec apte sint ad operandum, nec validæ ad resistendum, sed dissolutæ ad patiendum. Omnes manus dissolventur. Non est amodo tempus operandi. Amodo quidem *jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis*. Qui? Certe, de quibus subdit: *Opera enim illorum sequuntur illos*. Itane tua te sequentur, quæ vel vendidisti, vel ventilasti in omnem ventum? Quidquid bonorum operum collegisti, aut in ipso tuo animo vanitatis et superbiæ flatibus exsuffasti, et tu secutura te tua opera arbitraris? Cum igitur non babueris ubi consoleris, quid restat, nisi ut et tu cruciaris? Tu quoque, charissime, qui etiam bona bene operaris, nolo confidas in virtute tua, neque in multitudine divitiarum tuarum (*Psalm. XLVIII*), licet spiritualium, glorieris; quia tunc omnes manus dissolventur. Quomodo, inquis? Quia omnes justitiae nostræ quasi pannus menstruatae in conspectu ejus. Non enim justificabitur in conspectu ejus omnis vivens (*Psalm. CXLI*). Necesse est proinde, ut omnes ululent: malus, ne in male perseverans damnetur; piger et tepidis, ne quando neque frigidus neque calidus, a Dei ore evomatur (*Apoc. III*). Sic et qui bona male operatur, ne duabus viis viam ingrediatur; qui autem bona bene, ne occulto Dei judicio reprobetur. Dicit itaque propheta: *Ululate, quia prope est dies Domini; quasi vastitas a Domino veniet, ut vicinæ mortis intuitu et boni timent, et mali lugeant, discantque ululare in pœnitentia qui noluerint ululare in pœna*. Hæc vox licet videatur spectare ad omnes, secundum ordinem tamen propheticæ prænuntiationis, ad eos qui vel in persecutionibus lapsi sunt, vel tempore pacis diversis fœdati sceleribus, speciali comminatione dirigitur. Quibus nimis et pœnitentiam suadet, et poenam intentat; quibus et converteendi, et bene operandi, dum vivunt, facultas trahitur: quæ profecto omnibus, morte superveniente, subtrahitur. Tunc enim omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet et conteretur. Eia, fratres, tabes ex putrescentibus carnibus nascitur; et donec penitus fuerint putrefactæ, profluere non cessat. Habet autem in se tabes et horrorem et fetorem. Videat nunc unusquisque cor suum; videat quilibus cibis illud paverit. Et certe cuius animæ verbum Dei; cibus utique qui non corruptitur, nec tabem generat, nec edenti corruptionem importat. Est cibus animæ opus bonum, sicut ait in Evangelio Dominus: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me* (*John. IV*). Cibus quoque salutaris animæ, compunctio, sicut dicit Propheta: *Cibabis nos pane lacrymarum* (*Psalm. LXXIX*). Et item: *Fuerunt mihi lacrymae meæ panes die ac nocte* (*Psalm. XI*). Est et cibus animæ dulcis in Deum devotio, quasi adeps frumenti, qua satiatur Jerusalem, dicente ad eum Psalmista: *Et adipè frumenti satiat te* (*Psalm. LXXXVII*).

A *XLIX*). Hi cibi vitalem alimoniam animæ prestant esurienti, transformantes eam in se, et æternitatis suæ donantes esse participem. Sunt alii cibi perniciosi qui tabem nutriunt et materiam putredini subministrant, porcorum scilicet siliquæ, quibus plerumque tam avide inhiatur (*Luc. XV*); quibus tam delectabiliter anima pascitur, ut cœlestis edulii fastidium ingerant, et super manna cibo certe angelico nauseam provocent (*Num. XI*). Hæc sunt carnes, quæ putruerunt in dentibus populi peccato:is: qui in sepulcris concupiscentiæ miserabiliter sepulti, in ipsa quam creaverant tabe consumpti sunt. Itaque fornicationes, adulteria, furta, et cætera hujusmodi, porcorum siliquæ sunt, id est cibi demoniorum: qui profecto in cordibus hominum licet delectabiliter sapiant, tabis tamen et putredinis materia sunt. Cujus profecto fetorem aut homo salubriter sentiet in pœnitentia, aut, irominente morte, pœnaliter sentiet in conscientia. Tunc enim omne cor hominis tabescet, profluent undique ex conscientiæ latebris sanie immunditiarum, et sordibus vitiiorum: ex quibus et vermis ille procreatur qui non moritur, et accenditur ignis qui non extinguitur (*Marc. IX*). Isti sunt vermes, a quibus cor illud conteritur in poena, quod hic non fuerit contritum in pœnitentia. *Omne, inquit, cor hominis tabescet, et conteretur*. Omne plane cor hominis, id est secundum hominem viventis, qualibus ait Apostolus: *Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne homines estis?* (*I Cor. III*). Et in priori quidem sententia, cum diceret, *omnes manus dissolventur*, non addidit, *hominis*, quoniam bonorum et malorum opera morte superveniente cessabunt; corum autem tantum, qui secundum hominem vivunt, cor et conscientia conteretur. Hæc igitur hora, fratres, non recedat a memoria, ut si nobis nunc fuerit causa timoris, tunc fiat porta salutis, per Jesum Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO X

De eo quod scriptum est: « Torsiones et dolores tenebunt (Isa. XIII), » etc.

Infelicia hæc tempora, in quæ nostra ætas devenit, in persona Ecclesiæ Ezechias deplorans: *Ecce, inquit, in pace amaritudo mea amarissima* (*Isa. XXXVIII*). Vere, fratres, ita est. Amara videbatur persecutio, sed in ipsa persecutione non parva bonis erat consolatio, quando non erat fictioni locus, nullum otio vel dissolutioni tempus; quando felix quedam necessitas cunctis in gradibus suis, tam subditis quam prælati. Sublato autem timore, nata est dissolutio, erexit ambitio, honores et divitiae virtutibus præponuntur, vitia deliciis nutritur. Itaque propheta Isaías, cum apostolicam prædicationem et martyrum fortitudinem descriptisset, cernens multos, persecutione cessante, pacis tempore deterius corruisse, saluberrimum eis futuræ calamitatis infudit timorem: *Ululate, inquiens, quia prope est dies Domini: quasi vastitas a Domino veniet*. Propter hoc omnes manus dissolventur, et omnes

cor hominis tabescet, et conteretur. De his, ut novit charitas vestra, hesterna die tractavimus : et quomodo, vel ad pœnitentes, vel ad morientes pertinent, sicut Dominus dedit, explicavimus. Sequitur autem : *Torsiones et dolores tenebunt (Isa. xiii); eos videlicet, quorum manus fuerint dissolutæ, et quorum cor fuerit tabidum et contritum.* Eia, fratres, omnia flagitia ex ventre sumunt originem ; per cetera vero membra facinora perpetrantur. Ex gula quippe, quæ ventris saturitate perficitur, libidinum incentivæ generantur, ex quibus fornicationes et omnia immunditiae genera procreantur. Porro per linguam blasphemiae, per manus furtæ vel homicidia et cetera hujusmodi committuntur, servientibus in hoc ipsum oculis ad explorandum, auribus ad audiendum, pedibus ad incedendum. Igitur anxietatem mentis, quæ imminente morte ex flagitorum recordatione procedit, per torsiones expressam intellige, illam vero, quam facinora rememorata parturient, per dolores. Quæ enim tunc, fratres mei, flagitosis erit tristitia, cum viderint se vilissimæ ac brevissimæ voluptatis putredine æterna supplicia meruisse ? Quæ etiam tunc facinoris ansætas, quorum crudelitati crudelissima tormenta redalentur ? Quid putatis, charissimi ? Nihilne saporis tunc insipidis his quibus utimini, cibis hora illa profundet ? Felices, quibus ventris deliciae has torsiones non parant, quorum membra hic circumciduntur, ut hos tunc dolores non sentiant. *Torsiones, inquit, et dolores tenebunt.* Quoties memoria voluptatis expertæ mentem tuam afficit, et excitat desiderium, fastidiumque vilis hujus ingerit edulii, et importat horrorem, torsiones sustines spirituales, per quas torsiones illas, quas in morte multi sentiunt, evadens, sentientiam inter divitem purpuratum, et pauperem Lazarum a sancto patriarcha prolatam, tibi dirigi exsultatis. *Recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris (Luc. xvi).* Sequitur : *Quasi parturiens dolebunt.* Eia, fratres, non est dolor, sicut dolor parturientis. Est autem partus carnalis, partus spiritualis, partus pœnalis. Et certe mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus (Joan. xvi). Dolor in membris, mors in oculis, timor versatur in conscientia ; quis vero sit fructus, ignorat. Spiritualis partus est, quando sancti doctrina ac sollicitudine filios pariunt spirituales : quorum unus ait : *Filioli mei, quos iterum parturio (Galat. iv).* Et hic partus non sine dolore : oportet enim talem gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus (Rom. xii). Est etiam partus spiritualis, quando anima sterilis et infecunda a timore Domini concipit : et conversa ad Dominum, bonorum operum initia parit. Et in hoc partu quis dolor, quando caro resistit spiritui, consuetudo voluntati, quando ipsa mens modo vult, modo timet, modo impellitur delectatione boni, modo retrahitur desiderio mali ! Est et partus perniciösus, quando homo concipit dolorem, et parit

A iniquitatem (*Psal. vii*), quando concipit acquirendi affectu, et parit effectu. Unde Dominus in Evangelio : *Væ prægnantibus et nutrientibus (Matth. xxiv).* Væ profecto sic concipientibus, et sic parientibus ; quia, etsi modo exsultent, cum male fecerint, et lætentur in rebus pessimis (*Prov. ii*) ; imminente jam morte, sicut parturiens dolebunt. Sicut enim mulier qua cum delectatione concepit, magnis afficitur doloribus cum parit, ita profecto anima voluptatibus vitiisque corrupta, cum ipsius corruptionis cœperit morienti apparere stipendum, tristitia doloribusque conteritur, et sera pœnitentia reversa in se incipit sentire quod scriptum est : *Ambulate in lumine ignis vestri : et in flamma, quam succendistis vobis (Isa. xxx).* Potest sane partus iste dici pœnalis, quando moriens in pœna quasi parturit ; et mortuus pœnam, quam peccans concepit, quasi infelicissimam sobolem pariens excipit. Quanto felicius a timore Domini concipit homo pro peccatis pœnitudinem, et morum parit conversionem ! Qui quidem partus, quamvis non sit sine dolore, gaudium tamen creat in tranquillitate conscientiæ ; quia, cum pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium : et qui seminant in lacrymis, in gudio metent (*Psal. cxxv*). Omnes igitur, qui vel fidem deseruerunt inviti [victi] suppliциis in persecutione, vel qui corrupti vitiis pacis abscissi sunt tempore ; quasi parturiens dolebunt vel salubriter pœnitendo, vel infeliciter moriendo. *Unusquisque ad proximum suum stupebit.* Videat charitas vestra, fratres charissimi. Proximus multis modis dicitur, id est loco, tempore, natura, cognatione, similitudine, dilectione, miseratione. Loco, sicut ille illius proximus dicitur, qui ei de proximo vicinatur. Tempore, sicut ille qui descendenti nullo alio interveniente succedit. Natura, sicut omnis homo omnis hominis proximus est. Unde dicitur : *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum (Matth. xxii).* Quod de omni homine dictum, nullus ambigit Christianus. Cognitione, sicut patri filius, frater fratris, cognatus cognato. Similitudine, sicut bonus bono, malus malo ; etiamsi loco temporeque disjuncti sunt, similitudine tamen proximus estimatur. Porro dilectione ita sibi possunt homines proximi esse D vel conjuncti, ut multitudinis credentium fuerit cor unum et anima una in Domino (*Act. iv*). Miseratione, sicut Samaritanus proximus fuisse illi, qui incidit in latrones, quia fecit misericordiam cum illo, Evangelio teste probatur (*Luc. x*). Viro itaque juste, sobrie, pieque viventi, proximus est quilibet similiter vivens ; proximus et angelus sic viventi gratissime favens ; proximus insuper et ipse Deus, sic viventi bene operandi gratiam subministrans. Sic et pessimo cuilibet pessimus quilibet proximus est, sive homo, sive spiritus. Nam fornicationis spiritus fornicariis, spiritus superbiorum superbis proximus perhibetur : et cuius unusquisque in vitiis et virtutibus induit similitudinem, ejus et vicinitatem meretur.

Credendum est igitur, morientibus et bonos et malos esse præsentes, ut boni a bonis suscipiantur, mali a malis torquentur. Unusquisque igitur ad proximum suum stupebit. Apparente enim dæmone fornicationis immundo cuiilibet morienti, non poterit non stupere, qui viderit. Quod enim blandum cernitur et jucundum, cum suadetur, amarum sentitur, dum impropperatur; stupeque miser durum invenire et immitem, quem saepe fuerat expertus suavem. Nostra ergo interest, fratres, tales nobis facere proximos, qui in illa hora tremenda consolationi nobis sint, non horro. Felix, qui vitæ munditia et morum honestate angelicos spiritus ita sibi meruerit habere propinquos, ut quasi amici et proximi egredienti assistentes, velut bene cognito adgaudeant. In historiis fide dignis legimus angelos saepe morientibus astitis, sanctosque, quos speciali devotione colebant, dum vivrent, in extrema necessitate habuisse præsentes. Econtra novimus nequam spiritus illis terribili vultu, oculisque flammatibus infernalibus armatos instrumentis apparuisse: qui illorum suggestu viventes, vitiisque sese criminibusque polluerant. Et sancti ergo ad tantam claritatem admiratione et stupore egredientes corpore percelluntur, et reprobi ad tantum horrorem mentis alienatione stupidi efficiuntur. Unusquisque itaque ad proximum suum stupebit. Et additur: *Facies combustæ vultus eorum.* Hoc ad reprobos tantum arbitror referendum. Per faciem maxime et vultum homo ab homine discernitur, et singulari expressione a singulis singuli cognoscuntur. Solent autem quorundam criminum rei in facie cauterio denotari, ut, quia vultus latere non potest, crimen quoque quod vultus deformatione publicatur, latere non possit. Vultus animæ, ut inibi videtur, conscientia est: quæ omnium actionum, sermonum et cogitationum testis est. Qualiscunque enim homo sit, conscientiam suam latere non potest. Conscientia quippe quasi speculum animæ est: in qua profecto defectus noster, vel profectus reprehenditur, et omnis status hominis interioris agnoscitur. Eia, fratres charissimi, nemo securus sit: facile peccamus, facile transgredimur, facile ad otiosa quæque ac vana dilabimur, et quasi non sentientes ad illicita pertrahimur, sicut scriptum est: *Fuctus est Ephraim quasi panis subcinerius, qui non reversatur.* Comederunt alieni robur ejus, et ipse ignoravit. Sed et cani effusi sunt in eo, et ipse nescivit (*Ose. viii.*). Verumtamen non transiunt in venum peccata nostra, non traduntur obliuiohi; sed in ipsa conscientia, velim, nolimus, scribuntur. Dicit Apostolus, quosdam cautelatam habere conscientiam (*I Tim. iv.*), id est iniqutatis flamma combustam; quæ quidem combustio plerumque a nobis absconditur, dum vivimus; sed nec nos, nec ipsos qui aderunt, spiritus, poterit latere, quando moriemur. Merito igitur ait: *Facies combustæ vultus eorum.* Dissolutis quippe manibus, et corde contrito, inter torsiones et do-

A lores, quos morte imminentे sustinent peccatores, quæcumque non fuerint poenitentiæ medicamento, aut unguento contritionis sanata, erumpet in medium, et multa quæ nunc videntur sanissima, tunc profecto apparebunt adusta. Sunt certe opera splendida, labor, vigilia, jejunia: quæ omnia si fuerint perversa intentione corrupta, nihil decoris afferunt conscientiae, quam nimirum cogitationum suarum reddit accusatrix flamma combustam. Si quis sane contendenter hanc etiam sententiam poenitentibus esse aptandam, potest non inconvenienter intelligi, inter dolores, quos poenitens quisque in recordatione sustinet, et omnis quæ commisit, subilli indignatione revolvit; multa apparere tunc illi concupiscentiae igne combusta, quæ prius lucida putabantur et sana. Cum igitur nomine Babylonis censendi sint, qui in Ecclesia perdite vivunt, vel ab Ecclesia, vel fide corrueunt, descriptum est onus, quo conversi poenitendo premendi, vel quo perseverantes in malo, morientes fuerant opprimendi. Procedit propheta, tempus illud miserabile mystico sermone describens, in quo adeo superabundabit iniqüitas et refrigescet charitas, ut digni sint, quibus mitiatur ille operator erroris, homo scilicet peccati, filius perditionis, de quo scriptum est: *Faciem ejus praecedit egestas* (*Job. xl.*). Quam quidem egestatem in sequentibus propheta non tacet. Et primum de die judicii sermo contextur, ut ejus terrore vitia quæ tunc maxime abundabunt, facilius caveantur, vel tormenta, quæ inferet ille blasphemus, magnificientius tolerentur. Sequitur ergo et dicit:

C *Ecce dies Domini venit, crudelis, et indignationis plenus, et iræ furorisque.* Et apte satis de die ultimo singulorum sermone præmisso, ad illum, qui unus omnium, quantum ad præsentem vitam, utilius est, propheticum convertit eloquium, ut qui illum non timent, expavescant vel istum. Commemorant autem hic quatuor quedam manifesta sane illius futuræ calamitatis indicia, crudelitas, indignatio, ira et furor. Crudelitas est, quando ira modum excedit; indignatio, quando personæ aliquuj, qui fecit injuriam, certa aliqua nota vilitas innotescit; ira in voce solet apparere vel vultu; furor in actu. Dies itaque illa crudelis erit, quia in ea maximæ crudelitatis species apparetur: quando clementia ignis calore solventur, et in conspectu Domini ignis ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (*Psal. xi. ix.*). Plenus erit indignationis, quando divina majestas, et hominis innotescit infirmitas: manifestumque erit omnibus, quomodo adversus tantam potestatem tanta sacerdotiter infirmitas, ut nullum lateat, quantum debeat indignari rex gloriæ, quod tantum sit passus injuriam a vilissimo pulvere. Erit et plenus iræ, quando vox illa terribilis audietur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum;* qui præparatus est diabolo, et angelis ejus (*Match. xxv.*). Quam profecto sententiam Judicis furor sequitur tribulantis, quando euntibus illis in com-

bustionem æternam nulla erit effugiendi facultas, nulla spes evadendi. Ad ponendam, inquit, terram in solitudinem : et peccatores ejus conterendos ex ea. Et hoc certe manifestum est quod terra ponetur tunc in solitudinem, sive terræ nomine mundum, sive terrenam illanam civitatem, id est Babylonem, velis intelligere. Aliis quippe translatis ad cœlum, aliis pœnis infernalibus deputatis, remanebit terra absque habitatore, id est mundus sine homine, et sola damnata erit illa civitas sine boni alicuius societate. Tunc et peccatores terræ conterentur de ea. Peccatores cœli dæmones sunt, qui mox, ut inventa est in eis iniquitas, contriti sunt de celo, et non est inventus eis amplius locus in eo (*Apoc. xx*). Peccatores vero terræ, homines sunt, qui quotidie peccant, et terram inabitant, donec, ultimo die data sententia, a terra penitus conterantur, et ad inferos detrudantur. Sequitur :

Quoniam stellæ cœli non expandent lumen suum, Obtenebratus est sol in ortu suo ; et luna non splendet in lumine suo. In die quippe judicii apparente Christo in gloria, sicut lucerna permodica in radio solis nihil luminis proferre videtur ; ita omnia sidera ab ilio splendore absorpta intuentibus cernentur obscura. Sed hæc, quæ breviter super diem iudicii exposuimus, ad tempus Antichristi arbitror posse referri, ut intelligatur propheta doctus in Spiritu, primum de apostolorum prædicatione ; postea de Ecclesiæ persecutione ; deinde de gentium conversione, et pacis tranquillitate, et sic de lapsorum præsentia et mortis terrore ; postremo de tempore Antichristi, et retributione justorum, et malorum condemnatione, oraculum texuisse. Sed quia jam hæc præteriit, ad hæc indaganda tempus aliud occupemus : quo liberius convenientes in unum, aperiamus os nostrum in laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XI.

*De eo, quod ait : Ecce dies Domini venit, usque : « Visitabo super urbes mala (*Isa. xiii*). »*

Ecce dies Domini venit, crudelis, et indignationis plenus, et iræ, furorisque. Sicut meminit charitas vestra, hæc verba prophetæ, licet diei ultimo convenienter aptentur, ad tempora tamen Antichristi diximus posse referri sic, ut sanctus Isaïas versos Ecclesiæ status non solum prænuntiasse, sed etiam ordinem, quo sibi fuerant successuri, seruasse intelligatur. Primum igitur apostolorum prædicationem insinuans : Super montem, inquit, caliginosum levare signum, etc. Deinde persecutionem, qua martyres fuerant coronandi, prænuntians, ait : Ego mandavi sanctificatis meis, et reliqua, quæ sequuntur. Ab eo autem loco, quo ait : Vox multitudinis in montibus, pacem Ecclesiæ redditam, regum et gentium conversione, declarat. Porro eorum, qui persecutionibus cedentes lapsi sunt, aut pacis tempore vitis fœdati, vel perditionem vel conver-